
TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755904

Contrato: 130
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços relativos à Reforma e Padronização 
da Agência Paragominas, localizada na Trav. Estado do Pará nº 
121, Paragominas-PA 
Valor Total: 432.503,85
Data Assinatura: 13/10/2014
Vigência: 13/10/2014 a 12/10/2015
Tomada de Preços: 7/2014
Contratado: CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA.
Endereço: Av. José Bonifácio, 1502A
CEP. 66063-010 - Belém/PATelefone: 9132494125 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756602

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/10/2014
Valor: 6.992,39
Vigência: 02/10/2014 a 01/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 12-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339033              0261000000          Estadual
22661136464400000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: dinastur@dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756410

PORTARIA: 243/2014
Objetivo: Acompanhar a ação de comunicação, cobertura dos 
cursos do Programa Territórios com Mineração e do primeiro 
voo em missão do Veículo Aéreo Não Tripulado - VANT, naquele 
Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59112781/JULIANA LOIOLA PINHEIRO (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756413

PORTARIA: 244/2014
Objetivo: Acompanhamento de ação na qual está sendo 
realizada por consultoria Palestra de Acesso a Crédito naquele 
Município, referente ao Projeto PROCOMPI - Programa de 

Apoio à Competitividade das Macros e Pequenas Indústrias. 
Fortalecimento Técnico e Sócio Econômico do Parque Industrial 
do Setor Oleiro Cerâmico daquela Região.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57769451/IVONE IZETE DE LIMA BRAGA (Coordenadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756439

PORTARIA: 245/2014
Objetivo: Acompanhar e fi scalizar as atividades de lavra, 
exploração e aproveitamento de calcário agrícola no Município 
de Aveiro - ANTARES MINERAÇÃO e no Município de Rurópolis 
- COMINA, como parte do Programa Territórios com Mineração.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845108/LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO (Ténica) / 11.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756451

PORTARIA: 246/2014
Objetivo: Acompanhamento de ação na qual está sendo realizada 
por consultoria - adequação do produto as normas técnicas, 
cronoanálise, identifi cação de falhas no processo e layout 
daquele Município, referente ao Projeto PROCOMPI - Programa 
de Apoio à Competitividade das Micros e Pequenas Indústrias. 
Fortalecimento Técnico e Sócio Econômico do Parque Industrial 
do Setor Oleiro Cerâmico daquela Região.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57769454/IVONE IZETE DE LIMA BRAGA (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756642

PORTARIA Nº 132/2014–GS/SEICOM, DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014 e considerando o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo
54183260/4 Andréia do Socorro 

Dias Garcia
Gerente 01/02/14 a 01/02/14 10/11/14 a 09/12/14

5889693/1 Elaine Cristina 
Destéfani Silva

Coordenadora 09/05/13 a 08/05/14 17/11/14 a 16/12/14

54192690/1 José Maria 
Nascimento Silva

Gerente 10/10/13 a 09/10/14 02/11/14 a 01/12/14

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756645

PORTARIA: 247/2014
Objetivo: Participar e fazer a cobertura jornalística, uma ação 
de comunicação da ASCOM/SEICOM, para divulgar o “Programa 
Desenvolvimento Territórios com Mineração”, que está em ação 
por intermédio dos cursos realizados nos municípios mineradores 
polos em parceria com a UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555886795/ELIELTON ALVES AMADOR (COORDENADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756646

PORTARIA: 248/2014
Objetivo: supervisionar o curso de planejamento estratégico do 
Programa Territórios com Mineração, naquele Município.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58896931/ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA (Coordenadora) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756647

PORTARIA Nº 130/2014 – GS/SEICOM DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM FERREIRA SOUSA, identidade 
funcional n° 5903305/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
23/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa MARAJÓ LOCAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA, referente a contratação de pessoa jurídica 
especializada na locação de veículos automotores terrestre 
de pequeno e médio porte, para atender as necessidades da 
SEICOM, anotando em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de 
Outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756649

PORTARIA Nº 131/2014 – GS/SEICOM                 BELÉM-
PA, 09 DE OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, 
identidade funcional 57175685/1, para acompanhar e fi scalizar 
o Acordo de Cooperação 007/2014, que entre si celebram 
a Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, 
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará – CDI/PA 
e Prefeitura de Muaná, devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 09 de setembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756523

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/10/2014
Valor: 19.148,37
Vigência: 02/10/2014 a 01/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 041/2011 
por mais 12 meses, a partir de 02 de outubro de 2014 até 
01 de outubro de 2015, bem como aplicar o reajuste de 7%, 
importando no valor global de R$ 19.148,37.
Contrato: 2011-041
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PA
Complemento: Rua Senador Manoel Barata, sala 202, Edifício 
Paes de Carvalho, bairro Comércio
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 756537

Contrato: 2014-090
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do item 1 na quantidade de 08 tratores 


